
3
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 028/2024, DE 21 DE JUNHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do Art.67 da 
Lei 8.666/93. 
 
A CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de 
suas atribuições legais: 
 
RESOLVE:  
 
Art.1º. DESIGNAR o servidor MÁRCIO DA SILVA ALVINO, Matrícula Funcional nº. 
24013, para atuar como FISCAL do Contrato Administrativo nº. 010.2022.GP.PMA, 
firmado entre a Prefeitura Municipal de Ananindeua, através do Gabinete do Prefeito e 
a empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E 
LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 07.346.264/001-40, tem por 
objeto o serviço de locação de veículos, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Ananindeua. 
 
Art. 2°. No uso de suas atribuições o servidor responderá pela fiscalização e 
movimentação de todo o expediente relacionado ao contrato, podendo para tanto 
praticar os atos administrativos necessários para sua execução.   
 
Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Ananindeua/PA, 21 de junho de 2024. 
 
 

JACKLENE DE SOUSA CARRERA 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 10, DE 26 DE JUNHO DE 2024 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2021. 
 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - DESIGNAR o servidor MICHEL TOBIAS BARBOSA, Matricula 
Funcional nº 26994-8, na condição de fiscal, e o servidor WELLYNGTON DIAS DA SILVA, 
Matrícula Funcional nº 35889-4, na condição de suplente, ambos como representantes 
desta Secretaria Municipal de Cultura de Ananindeua, para acompanhar a execução do 
CONTRATO Nº 04/2024-SECULT, celebrado com a empresa LN DA COSTA -EPP, inscrita 
no CNPJ (MF) sob o N.º 05.360.995/0001-15. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo à data de assinatura do referido contrato.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 

Ananindeua, 26 de junho de 2024. 
 
 

MARCIO CLAY FARIA DO NASCIMENTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004.2024.SECULT 
 
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 9/2022-014 SEMAD/PMA, oriunda 
do processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 9/2023-SEMAD/PMA, realizado 
pela Secretaria Municipal de Administração de Ananindeua, sob o processo 
administrativo nº 8.039/2024 SECULT- Secretaria de Cultura de Ananindeua. 
 
CONTRATANTES: SECRETARIA DE CULTURA - SECULT, CNPJ nº 29.377.308/0001-
32, sediada no conjunto Cidade Nova V, Tv. WE 30, nº 311, Ananindeua/Pa, CEP: 67.133-
130. 
 
CONTRATADA: LN DA COSTA -EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 05.360.995/0001-
15, com sede no conjunto Guajará I, tv we 59, nº 1452, Bairro Coqueiro, CEP nº 67.143-
350, Ananindeua-Pará. 
 
OBJETO: Contratação de empresa com a finalidade de Fornecimento de Água Mineral 
Natural, pelo período de 12 (doze) meses, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Cultura de Ananindeua, conforme as especificações, condições e exigências 
estabelecidas.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional Programática:1312200152370 Apoio às Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339030 MATERIAL DE CONSUMO 
Sub - Elemento: 3390300700 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
Fonte de Recurso: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos 
 

VALOR GLOBAL:  R$ 46.252,00 (quarenta e seis mil duzentos e cinquenta e dois reais) 
 
DA FISCALIZAÇÃO: o servidor MICHEL TOBIAS BARBOSA, Matricula Funcional nº 
26994-8, e na sua ausência e impedimentos o suplente WELLYNGTON DIAS DA SILVA, 
Matrícula Funcional nº 35889-4. 
 
A VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura.  
 
DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2024. 
 
SIGNATÁRIOS: MARCIO CLAY FARIA DO NASCIMENTO (contratante) e a LN DA COSTA 
-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o N.º 05.360.995/0001-15, representada pelo Sr. 
LEONIDAS NASCIMENTO DA COSTA (contratada). 
 

Ananindeua, Pará, 26 de junho de 2024. 
 

MARCIO CLAY FARIA DO NASCIMENTO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA DE ANANINDEUA 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA DE Nº 226/2024-GAB/SEMED, DE 17 DE JUNHO DE 2024. 
 

Regulamenta o horário de 
expediente exclusivamente 
no mês de julho/2024, no 
âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação de 
Ananindeua, e dá outras 
providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Decreto de nº. 1.821, de 13 de março de 2024; 

 
CONSIDERANDO o Art. 150-A da Lei Municipal nº. 2.177 de 18 de julho de 2005 
que dispõe sobre o Estatuto dos servidores públicos do Município de Ananindeua/Pa. 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE CULTURA 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 


		2024-06-26T11:11:53-0300
	MARCIO CLAY FARIA DO NASCIMENTO:42386985253




